
REGISTRO GENERALE N. 689 del 31/12/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 7 -  POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 31/12/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE  DOSSI SCUOLE MEDIA VIA 
LIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il  decreto del  Sindacale  n.32 del  26.10.2020,  adottato ai  sensi  dell’art.50,  comma 10 del
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 5;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 del 22/07/2022 di approvazione del bilancio di
previsione per l’esercizio 2022/2024;
Vista la deliberazione di G.C. n 54 del 22/07/2022 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2022-
2024”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;
Vista la legge Finanziaria 2022 (legge n. 234 del 30 dicembre 2021);

Premesso che:
- è necessario provvedere al rifacimento e alla manutenzione della segnaletica stradale già esistente
sul territorio comunale e alla posa in opera e/o fornitura di eventuale nuova segnaletica verticale ed
orizzontale; 
- come ogni anno dopo la stagione invernale, a causa delle condizioni meteorologiche, la suddetta
segnaletica  orizzontale  risulta  rimossa  o  parzialmente  visibile  agli  utenti  della  strada  e  quella
verticale soggetta comunque ad usura o necessaria sostituzione a seguito di danneggiamenti; 
CONSIDERATO che: 
- la competenza della posa in opera di segnaletica orizzontale e verticale nei centri abitati è del
Comune, al fine di garantire la circolazione stradale in condizioni di sicurezza, secondo quanto
previsto dal C.d.S. - D.lgs. 292 del 30.04.1992; 
- si rende necessario procedere per il corrente anno 2022, alla fornitura di segnaletica stradale varia
e dossi; 
VISTO  il  preventivo n. 176 del 05.12.2022 della ditta I.G.E.M. snc Segnaletica Stradale di Farina
R. & Camilli M. da Sora (FR)  ammontante ad € 3.627,40 IVA inclusa, assunto al protocollo di
questo Ente in  data  05.12.2022 al  n.   9647,   riguardanti  lavori  di  fornitura e  posa in  opera di
rallentatori di velocità (dossi) in PVC  e relativa segnaletica verticale da installare in Via Lione in
corrispondenza delle scuole medie;
VALUTATO che le offerte risultano vantaggiose;
PRECISATO che la scelta dell’ O.E., in considerazione del principio sancito dall’art. 36, comma 1,
del citato decreto, è effettuata in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media
praticata nel settore del mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dal c. 2,
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 31/12/2022



. Preso atto delle Linee Guida Anac n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.1097,  del  26  ottobre  2016,  recanti  “Procedure  per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici  le  quali
prevedono che :
• è preferibile,  in ossequio ai  principi di  non discriminazione e concorrenza,  svolgere una
preliminare  indagine  di  mercato,  semplicemente  esplorativa  del  mercato,  volta  a  identificare  la
platea dei potenziali affidatari;

• si ritiene che le stazioni appaltanti, anche per soddisfare gli oneri motivazionali, possono
procedere  alla  valutazione  comparativa  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori
economici;
• in  caso  di  affidamento  all’operatore  economico  uscente,  un  onere  motivazionale  più
stringente, in quanto la stazione appaltante motiva la scelta avuta  riguardo al grado di soddisfazione
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto
dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media
di prezzi praticati  nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della
prestazione;
-  Preso  atto  che  nelle  linee  guida  citate  al  punto  3.3.3  si  prevede  che  gli  oneri  relativi  alla
economicità  dell’affidamento  e  al  rispetto  dei  principi  di  concorrenza  si  ritengono  soddisfatti
quando la stazione appaltante procede alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da
due o più operatori economici;
Dato atto che l’operatore economico uscente ha svolto a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei
costi pattuiti il servizio di che trattasi;
DATO atto che:
- ai  sensi  dell’art.32  comma  14  del  D.Lgs.  n.50/2016,  la  stipula  del  contratto  per  gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro avviene mediante la corrispondenza secondo
l’uso del commercio in un apposito scambio di lettere;
- per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b), del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
CONSIDERATO che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende
necessario avviare, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, la
procedura  di  affidamento  del  contratto  di  appalto  dei  servizi  in  questione,  preventivamente
determinando quanto segue:
- oggetto del contratto: è l’affidamento dei lavori di che trattasi;
             forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito
  scambio di lettere oppure mediante sottoscrizione foglio patti e condizioni;
- le clausole ritenute essenziali: si rinvengono nel capitolato Speciale di appalto;
- modalità di scelta del contraente:contratto sotto soglia, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art.36 co,2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 31/12/2022



- motivazione che sta alla base della scelta della procedura: il  ricorso alla procedura sotto
soglia  è  giustificato  dall’esigenza  di  non  aggravamento  della  procedura  considerato  l’importo
complessivo stimato per l’esecuzione del servizio, al di sotto di € 40.000,00;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000, e in
particolare l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità della dirigenza;

D E T E R M I N A

1) Di affidare alla ditta I.G.E.M. snc Segnaletica Stradale di Farina R. & Camilli M. da Sora  –
P.I./C.F. :  02849550609,  i lavori  di fornitura e posa in opera di rallentatori di velocità (dossi) in
PVC  e  relativa  segnaletica  verticale  da installare  in  Via Lione  in  corrispondenza  delle  scuole
medie;
2)  Di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio quantificata in totale  € 3.627,40 IVA
inclusa  è finanziata con mezzi propri di bilancio ed è imputata sul capitolo 9640 codice voce P.d. C.
1.03.01.02.999 del bilancio 2022, gestione competenza.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 721  del 31/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PERELLA BENITO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 721 del 31/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 9640 479 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

3.627,40

Atina, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1075

Il  31/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  689 del 31/12/2022 con
oggetto:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 31/12/2022



IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE  DOSSI SCUOLE MEDIA
VIA LIONE.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERELLA BENITO  il 31/12/2022.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 689 del 31/12/2022


